
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

CAP 25059 - VIA NAZIONALE, 91 tel. {0364}) 76126/779610 - fax 76492 
Codice fiscale: 00882960172 - Partita IVA: 00584970982 

www,.comune.vezza-d-oglio-bs.it ***** e-mail: info@comune.vezza-d-oglio.bs.it 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione n. 173/GP07 del 05 nhovembre 2025 

Oggetto: Lavori di realizzazione nuovo tratto di fognatura in via Tagliamento. 

CUP H62E23000490004 - CIG ZOF3DAD3B3. 

Approvazione stato finale dei lavori e certificato di regolare esecuzione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 28/06/2024 mediante la quale, in 

relazione alle attuali condizioni organizzative dell’ente, & stata attribuita a componente dell'organo 

esecutivo, nello specifico al Sindaco, la responsabilitd del servizio lavori pubblici, ai sensi delle 

disposizioni contenute neli‘art. 53, comma 23 della Legge 388/2000; 

Visto 
. il bilancio di previsione 2025/2027, approvato dal Consiglio comunale in data 28/02/2025, 

deliberazione n. 06, dichiarata immediatamente eseguibile; 

e il decreto sindacale di nomina dei Responsabili dei servizi (reg. n. 125 del 28/06/2024); 

« il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato dalla Giunta 

comunale in data 5 luglio 2011, atto n. 33; 

« il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109, inerenti le funzioni dei responsabili dei 

servizi; 

« il Regolamento comunale di contabilita, approvato con deliberazione consigliare n. 07 in data 

18/03/2016 e ss.mm.i.; 

« il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10/10/2012, 

n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213, approvato con deliberazione consigliare n. 04 

del 21/03/2013; 

Premesso che: 
. l'amministrazione comunale di Vezza d'Oglio intende realizzare un nuovo tratto di fognatura in Via 

Tagliamento, in quanto tuttera sprovvista del suddetto sotto servizio, al fine di consentire alle 

abitazioni limitrofe l’allacciamento alla rete fognaria Comunale e provvedere anche alla 

regimazione delle acque meteoriche; 
. con deliberazione di Giunta Comunale n.81 del 24/11/2023 è stato approvato il progetto definitivo 

- esecutivo dellintervento di “Realizzazione nuovo tratto di fognatura in Via Tagliamento”, 

comportante una spesa complessiva di € 30,000,00 di cui € 26.785,62 per lavori a base d'asta ed € 

3.214,28 per somme a disposizione del’Amministrazione; 

. in seguito a determinazione n. 193/BG07 del 14 dicembre 2023, in esito della gara tenutasi 

mediante affidamento diretto ai sensi dellart. 50 comma 1 lettera a), del D.lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i., i suddetti lavori sono stati aggiudicati allimpresa Adamello Scavi s.n.c., con sede in Via Val 

d’Avio, 64 a Temù (BS)- C.F-P.IVA 01821400981, per un importo di contratto di complessivi € 

26.254,14 oltre 1.V.A. di legge con aliquota al 10%; 

Visto il verbale di consegna lavori in data 15 marzo 2024, che prevede I'esecuzione degli stessi entro 

il giorno 24 maggio 2024; 

Visto il verbale di sospensione lavori numero 1 redatto in data 06 aprile 2024, dal quale si evince che 

rimangono da effettuarsi esclusivamente i lavori di ripristino della sede stradale mediante asfaltatura; 



Vista la determinazione numero 038/BG07 del 24/04/2024 di approvazione e liquidazione del primo 

stato di avanzamento lavori; 

Vista la deliberazione della G.C. n.27 in data 02/05/2025 ad oggetto “Realizzazione nuovo tratto di 

fognatura in Via Tagliamento. CUP H62E23000490004 - CIG ZOF3DAD3B3. Approvazione perizia 

suppletiva di variante n.1”, di approvazione della perizia di variante in corso d'opera, composta dalla 
seguente documentazione: - 

- Relazione di perizia; 
- Computo perizia di variante n.1; 

- Atto di sottomissione; 
- Quadro di raffronto contratto; 

Sottoscritta dall'Impresa e depositata al protocollo numero 4201 del 17/04/2025; 

Preso atto che tutte le opere di perizia rientravano nellimporto del quadro iniziale senza ulteriori 

incrementi complessivi di spesa; 

Visto il verbale di ripresa lavori numero 1 redatto in data 29/04/2025; 

Dato atto che i lavori sono stati ultimati in data 06/06/2025 come risulta dal certificato di 

ultimazione dei lavori; 

Visto l'avviso ai creditori, pubblicato all’albo pretorio in data 07/06/2025 numero di pubblicazione 

266/2025, per il quale non sono state presentate richieste da parte di soggetti terzi entro i termini di 

scadenza fissati nellavviso; 

Preso atto che in data 04/11/2025 al protocollo comunale n.8302 è stata depositata la 

documentazione relativa allo stato finale lavori di seguito riportata: 

- Consegna Lavori; 

- Verbale Sospensione Lavori N. 1; 
- Verbale Ripresa Lavori N. 1; 

- Libretto delle Misure n. 2; 
- Registro di contabilita n. 2; 
- Sommario Registro di contabilita dello STATO FINALE; 

- Certificato di ultimazione dei lavori; 

- Avviso Pubblicazione avviso ai Creditori; 

- Pubblicazione avviso ai Creditori; 

- Stato finale dei lavori emesso il 24/06/2024; 

- Relazione del direttore dei lavori sul conto finale; 

- Certificato di regolare esecuzione; 

Verificato che I'impresa appaltatrice risulta in regola con i versamenti contributivi; 

Visto if vigente Regolamento di contabilita comunale; 

Richiamati il D.Lgs. n. 118/2011, il principio contabile applicato concernente la contabilita 
finanziaria, allegato 4/2 ed il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture 

contablll quando l'obbligazione & perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1 di approvare lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Realizzazione 

nuovo tratto di fognatura in Via Tagliamento”, composto dalla documentazione citata in premessa, 

redatto dal direttore dei lavori e sottoscritto senza riserva dali'impresa, dalla quale si evidenzia un 

credito residuo a favore della Ditta Adamello Scavi s.n.c., con sede in Via Val d’Avio, 64 a Temu 

(BS)- C.F-P.IVA 01821400981, pari ad € 5.631,00 oltre a euro 563,10 per IVA al 10%; 



di liquidare alla Ditta Adamello Scavi s.n.c., a saldo di ogni suo avere per I'esecuzione dei lavori, 
la spesa di € 6.194,10 compresa IVA al 10%, la quale risulta impegnata come segue: 

Esercizio Capitolo Importo 

2025 20904202/1 € 6.194,10 

di impegnare e liquidare al Geom. Franco Gaudenzi con studio in Via Rivea n. 15 - Ceto (BS) - 
Cedice fiscale e partita IVA GDNFNC62D28B149G / 00202840989, a saldo di ogni suo avere per la 
redazione della perizia di variante, la spesa di € 500,00 compresa IVA al 22% e cassa al 4%, la 
quale risulta impegnata come segue: 

Esercizio Capitolo Importo 

2025 20904202/1 € 500,00 

di autorizzare |'ufficio di ragioneria dellente alla liquidazione della suddetta spesa, previo 
ricevimento delle relative fatture e verifica della regolarita delle stesse e degli altri adempimenti 
previsti per legge; 

di dare atto: . 
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall‘art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 

del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
comportando riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente, sara sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi in calce alla 
presente mediante apposizione del visto di regolarita contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000 e del Regolamento di contabilita comunale, dard esecutivitd al presente atto 
determinativo; 

- che ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90, quaiunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, pud proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale & possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 giorni dall‘ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio; 

di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale; 

di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 

Vezza d'Oglio, 05 novembre 2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO fi:g’éié';{;, 
Paolo Guerino Gregorini ’“? ESAC 

- Foiss B 
e L v oy a o, 



PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

Parere di regolarità tecnica 

Il Segretario comunale attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.igs. n. 267/2000 e 

deil’art. 8, comma 2 del Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarita tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimita, regolaritd e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformita alla vigente normativa. 

Vezza d'Oglio, 05 novembre 2025 1l Segretario comunale / 

(Greggrinj dott. Fabio) î“. 

Visto di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 153, comma 5, è art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 

finanziaria della spesa in relazione alla disponibilita degli stanziamenti del bilancio e I‘assunzione dei 

seguenti impegni contabili, registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come 

segue: 

n. impegno Importo Capitolo Esercizio 

362 sub 360 € 6.194,10 20904202/1 2025 

362 sub 364 € 500,00 20904202/1 2025 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto: 

FAVOREVOLE O NON FAVOREVOLE 

& autorizzata I'esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 183, comma 

7, del D.Lgs. 267/2000. 

Vezza d'Oglio, lì 05 novembre 2025 
1l Responsabile del servizio finanziari 

(GreggRni dott, Fabio) 

Referto di pubblicazione 
N° 
(del registro dell;gubbh:aziam all’albo pretorio) 

1l sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 

presente determinazione è affissa da oggi nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet 

istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, com[ma 1, della legge 18 

n 0 69 er qumd|C| jorni  consecutivi dal & Y, 298 al 
Y] it 9) per e 9 . 20k — 

e ol h & Dalla residenza comunale, ì 2 $! 2025 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Gregp{ini dott. Fabio) ¢ 

o S 


		2025-11-29T09:14:26+0000
	Anna Donati




